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Abstract

Hazard Analysis and Critical Control Points (HACCP) is a system based on
prevention and analysis of hazards and contributes to provision of health safety of food.

The requirement for establishing the HACCP system in a food-processing
organisation is given by the Czech Republic’s legislation as well as by the legislation of
European Union, and is in accord with Codex Alimentarius (Food code). The
baccalaureate thesis includes theoretical findings on the HACCP system and the
analysis of hazards, as well as practical part, inclusive of introducing the HACCP
system of a specific food-processing organisation – Dr. Oetrek, s.r.o. The organisation
must have established HACCP documentation, conducted hazards analysis, stipulated
the critical control points (CCP) and corrective provisions upon exceeding the critical
limits. The system is continuously being checked on the entire process of production.

The HACCP system is subject to certification, the international standard ISO
22000 of food safety management system.

HACCP, as a part of organization’s food safety policy, contributes to excluding
hazardous factors from the process of food production and thereby also prevents
exposure of the consumers.
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Úvod

Dnešní spotřebitel klade důraz na kvalitu a tím i na zdravotní nezávadnost

potravin. Odpovědnost za zdravotní nezávadnost výrobku nese výrobce. K vyloučení

nebezpečných činitelů ohrožující zdraví spotřebitelů využívají potravinářské subjekty

systém HACCP, v české legislativě označován jako kritické body. Výrobce má

povinnost zavést HACCP danou zákonem č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových

výrobcích podle vyhlášky č. 147/1998 Sb., o způsobu stanovení kritických bodů v

technologii výroby (ve znění pozdějších předpisů). Systém HACCP spočívá v analýze

nebezpečí a ve stanovení kritických kontrolních bodů v celém výrobním procesu. Celý

systém HACCP je založen na prevenci, na rozdíl od předchozích kontrolních

mechanizmů, které kladly důraz na kontrolu výsledných produktů.

Systém podléhá certifikaci, která není ze zákona povinná, ale přispívá k zajištění

objektivního a nezávislého pohledu na stav problematiky HACCP potravinářského

podniku a vede tak ke zvýšení efektivity. Kontrolu ze strany státních orgánů provádí

Státní zemědělská a potravinářská inspekce.

K posouzení účinnosti a efektivnosti systému HACCP jsem zvolila konkrétní

potravinářskou společnost Dr. Oetker, s.r.o. zabývající se výrobou suchých směsí.

Společnost Dr. Oetker, s.r.o. je mezinárodně aktivní firma a patří k významným

producentům potravinářského průmyslu. Firemní politika klade důraz na kvalitu a

zdravotní nezávadnost potravin. Pozornost jsem zaměřila na konkrétní kritické kontrolní

body (CCP), které vedou k zachycení nebezpečných fyzikálních, chemických a

biologických činitelů, stanovení nápravných opatření pro dané kritické body při

překročení kritických mezí. Soustředila jsem se na analýzu dokumentace HACCP, která

je v souladu s legislativou České republiky a zda jsou požadavky dokumentace HACCP

dodržovány ve výrobní praxi celého výrobního procesu.
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1. Současný stav

1.1. Definice HACCP

Hazard Analysis Critical Control Point system HACCP je nový přistup ke

kontrole potravin. (4)

Jedná se o preventivní postup, který spočívá ve vytvoření systému kontroly

celého výrobního procesu tak, aby nebyla ohrožena bezpečnost potravin.

V názvu jsou vyjádřeny dvě nejdůležitější charakteristiky celého systému, totiž

analýza nebezpečí narušení zdravotní nezávadnosti potravinářského výrobku a

identifikace kritických kontrolních bodů v průběhu výroby, zpracování, skladování,

přípravy, distribuce i způsobu úpravy potravinářských výrobků. (4)

1.2 Historie HACCP

Systém HACCP byl vyvinut v USA pro Americký uřad pro kosmonautiku

(NASA) v 60. letech minulého století. Vyráběly se pomocí něj maximálně bezpečné

potraviny pro kosmonauty. V 70. letech se začal rozšiřovat do některých

potravinářských podniků a v roce 1985 ho Mezinárodní komise pro mikrobiologické

specifikace potravin (ICMSF) doporučila pro kontrolu mikrobiologických rizik

v potravinářském průmyslu. Postupně se systém HACCP šířil do Kanady, Austrálie

a později i do Evropy. (3)

Roku 1993 byla schválena „ Kodexová směrnice pro aplikaci systému HACCP

v praxi “, na zasedání komise pro Codex Alimentarius(potravní kodex)

mezinárodních organizací FAO a WHO.

Codex Alimentarius je podle překladů z latiny „ potravinářský zákoník “.

Obsahuje řadu obecných a specifických norem o bezpečnosti potravin, které byly

formulovány na ochranu zdraví spotřebitelů a na zajištění správných postupů

v obchodování s potravinami. (12)
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Normy přijaté kodexem nemají právní platnost, ale jsou uznávané a používané,

neboť byly sestaveny na základě vědeckých poznatků. Národní a regionální zákony

a normy z něj vycházejí. (12)

Tento předpis se stal i základem pro směrnici, regulující systém HACCP

v legislativě Evropské unie.

1.3 Legislativa HACCP

Současná legislativa ukládá povinnost zavedení systému kritických bodů všem

provozovatelům potravinářských podniků od 1. 1. 2002 zákonem č.110/1997 Sb.,

o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů, způsobem

stanoveným vyhláškou č.161/2004 Sb., o způsobu stanovení kritických bodů

v technologii výroby.

Zákony a vyhlášky platné v České republice jsou v souladu s legislativou

Evropské unie.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.852/2004 o hygieně potravin.

Článek 5 tohoto nařízení ukládá provozovatelům potravinářských podniků

povinnost vytvořit a zavést postup založený na systému HACCP a podle něj

postupovat.

1.4. Základní pojmy v systému HACCP

Nebezpečí zahrnuje biologické, chemické a fyzikální činitele, kteří můžou

narušit zdravotní nezávadnost potravin.

Nebezpečím je tedy na prvním místě kontaminace, přežívání a rozmnožování

patogenních mikroorganizmů. Dále bakteriální metabolity, toxiny, enzymy, plísně,

mykotoxiny, viry, parazity, biotoxiny rostlin, hub a živočichů, chemické látky,

radionuklidy a tělesa v potravinách. Zahrnuje též faktory negativně působící na

jakost potravin. (4)
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Riziko je pravděpodobnost, že nebezpečí nastane.

Analýza nebezpečí je proces shromažďování a vyhodnocování informací o

možném nebezpečí, které ohrožuje zdravotní nezávadnost potravin. Jedná se o

souhrnné výsledky ze všech operací výrobního procesu. Analýza nebezpečí je nutná

pro určení kritických bodů a jejich zařazení do systému HACCP.

Kritický kontrolní bod CCP(ochranný bod) je operace, proces místo ve

výrobním procesu, ve kterém je míra pravděpodobnosti porušení zdravotní

nezávadnosti potravin vysoká a uplatňují se v něm ochranná opatření s cílem

zamezit, vyloučit nebo snížit nebezpečí ohrožení potravin. Kritický kontrolní bod je

neustále kontrolován.

Kritická mez je kritérium, které odděluje přijatelnost od nepřijatelnosti.(9)

Monitoring je systematické pozorování, měření, sledování stanovených kritérií

ve vytypovaných kontrolních bodech, ke zjištění, zda je kritický kontrolní bod pod

kontrolou. (7)

Ochrana je zvládnutí podmínek pracovní operace na CCP tak, aby byl dosažen

stav, kdy se pracuje podle předepsaných instrukcí a tím se splní stanovená kritéria.(7)

Nápravné opatření je opatření, kterým může být sníženo nebo odstraněno

nebezpečí, které ohrožuje nezávadnost potravin ve výrobním procesu.

Ověřovací postup (verifikace) je posouzení, zda je systém HACCP účinný

v praxi podle vypracovaného plánu HACCP.

Bezpečnost potravin je záruka, že potravina nebude příčinou zdravotních potíží

u spotřebitele, pokud bude připravena nebo konzumována podle jejího zamýšleného

použití.
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1.5. Analýza nebezpečí

Jedná se o shromaždování informací ze všech operací, které jsou součástí

výrobního procesu, za účelem zjistit možné nebezpečí, které může negativně

ovlivnit nezávadnost potravin.

Analyzují se:

- přijímané suroviny

- receptury

- charakteristiky potravin

- technologické postupy

- specifikace obalů

- podmínky distribuce

- potraviny určené rizikovým skupinám obyvatelstva

- odborné znalosti členů HACCP týmu(6)

Mikrobiologické, chemické a toxikologické požadavky jsou dány ve vyhláškách k


[…]

čeká se na výsledky externí laboratoře, může být tato surovina vzhledem ke
spolehlivému dodavateli a jeho certifikátům k surovině uvolněna po rozhodnutí vedoucí
kontroly kvality. Problém může nastat při příjmu suroviny, jejíž dodavatel není členem
Evropské unie a certifikát neodpovídá údajům uvedeným na obalu suroviny. Taková
surovina by neměla být uvolněna do výrobního procesu i přes vyhovující laboratorní
výsledky, neboť není například známo její skutečné DMT. Obchodní oddělení musí
sjednat u dodavatele suroviny nápravu. Podle zákona o potravinách č. 110/1997 Sb.
podle § č. 15 by správně neměl „Celní úřad“ propustit takovou surovinu a měl by
informovat příslušný orgán státního dozoru. Problém by tedy neměl řešit systém
HACCP, ale Celní úřad.

Za druhý kontrolní bod „Dávkování surovin přes síto“ zodpovídají pracovníci
míchárny. Dávkování surovin přes síto zabezpečuje vyřazení fyzikálních nebezpečí
(kamínky, dřevo, úlomky skla, osobní předměty zaměstnanců). Síta jsou kontrolována
během celého výrobního procesu, protože může dojít k jejich protržení. Většina takto
vzniklých závad je způsobena opotřebením, ale může k nim dojít i nezodpovědností
zaměstnance, který použije při vybalování surovin nůž, a neopatrnou manipulací
protrhnout síto. Může dojít i k situaci zapomenutí nasazením síta před dávkováním
surovin do míchače. Nápravním opatřením v tomto případě je proškolení zaměstnanců v
oblasti problematiky HACCP.

Třetím kontrolním bodem je „Dávkování a balení (detektor kovu)“. Detektory
kovu navazují na dávkovací a balící stroj. Za jeho funkčnost zodpovídá technické
oddělení a ověřování účinnosti je i prací laborantek oddělení kontroly kvality.
Problémem je, že každý dávkovací a balící stroj nemá vlastní detektor kovu. Řešením
by bylo zavést detektory ke každému stroji, protože by se vyloučilo fyzikální nebezpečí
(kovové součástky) u všech výrobků. Z analýzy výrobního procesu společnosti
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vyplynulo zjištění, že tuto snahu společnost má, ale není snadné u managementu
společnosti prosadit tak ekonomicky náročnou pohledávku.

Za čtvrtý kontrolní bod „Sítoví Rework“ zodpovídají strojnice dávkovacích a
balících zařízení, za jeho kontrolu oddělení kontroly kvality. V případě, že dávkovací
stroj nedávkuje správně nebo je poškozený nějakým způsobem obal a přijde se na to
během výrobního procesu, výrobky se musí předpracovat a to přes síto Rework. Dojde k
zachycení fyzikálního nebezpečí (kousky obalového materiálu, osobní věci
pracovníků…). V tomto případě je jediným problémem nezodpovědnost pracovníků,
kteří si ulehčují práci tím, že síto nepoužívají. Řešením je opět školení zaměstnanců, tak
aby pochopili smysl systému HACCP.

Systém HACCP společnosti Dr. Oetker, s.r.o. i přes zmiňované problémy
vykazuje účinnost a efektivnost, zdokonaluje organizační strukturu společnosti a
zajišťuje zdravotní nezávadnost potravin.
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6. Závěr

Bakalářská práce je věnována systému HACCP, celkovému přehledu o dané
problematice, legislativě, která se systému HACCP týká. Na konkrétním příkladu je
ukázáno jeho fungování. Cílem práce byla analýza systému HACCP v potravinářské
společnosti Dr. Oetker, s.r.o. Ze získaných výsledků byla prokázána účinnost a
efektivnost celého systému HACCP.

I přes problémy zmiňované v diskuzi byla potvrzena hypotéza, která říká, že
systém kritických kontrolních bodů HACCP dokáže vyloučit z výrobního procesu
potravin nebezpečné činitele ohrožující zdraví spotřebitelů.

Z celkového přehledu na danou problematiku je důležité zmínit, že správné
fungování systému HACCP záleží hlavně na samotných zaměstnancích, jejich
odpovědnosti a znalostech systému HACCP. Proto je důležité provádět potřebná školení
zaměstnanců a kontrolu systému HACCP ve výrobním procesu potravin. Tím, že
systém HACCP společnosti Dr. Oetker, s.r.o. prošel certifikací, prokazuje vysokou
kvalitu poskytovaných produktů a může tak plnit náročné požadavky zákazníků.

Systém HACCP není jediným systémem zajištujícím bezpečnost potravin. V
zemích EU funguje systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (RASFF), v České
republice funguje jako národní kontaktní místo systému RASFF Státní zemědělská a
potravinářská inspekce.
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9. Legislativa k dané problematice

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

Vyhláška č. 147/1998 Sb., o způsobu stanovení kritických bodů v technologii výroby

Vyhláška č. 211/2004 Sb., o metodách zkoušení a o způsobu odběru a přípravě
kontrolních vzorků

Vyhláška č. 54/2002 Sb., kterou se stanoví zdravotní požadavky na identitu a čistotu
přídatných látek

Vyhláška č. 305/2004 Sb., kterou se stanoví druhy kontaminujících a toxikologicky
významných látek a jejich přípustné množství v potravinách

Vyhláška č. 447/2004 Sb., o požadavcích na množství a druhy látek určených k
aromatizaci potravin, podmínky jejich použití, požadavky na jejich zdravotní
nezávadnost a podmínky použití chininu a kofeinu

Vyhláška č. 450/2004 Sb., o označování výživy potravin

Vyhláška č. 381/2007 Sb., o stanovení maximálních limitů reziduí pesticidů v
potravinách a surovinách

Nařízení 2073/2005/ES, o mikrobiologických kriteriích pro potraviny
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