POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Gabriela Tomášková
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: MUDr. Vilma Benšová
- Katedra: katedra radiobiologie a toxikologie
- Název bakalářské práce: Zajištění jednání nezávadnosti potravin s využitím HACCP v potravinářské výrobě podmínku
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

V rámci bakalářské práce s podtitulem "Publiční systém HACCP jako teoretická rovnice, jak i jeho fungování na příkladu konkrétního potravinářského podniku. Správně je upozorněn na úroveň lidského činitele v celém systému.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jiné další systémy zajišťují bezpečnost potravin - v ČR a EU?

Datum: 4. 9. 09

Podpis oponenta bakalářské práce